О проведении универсального аудиологического скрининга
новорожденных и детей первого года жизни

Приказ
от 06.03.2009 № 302

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Здоровье» на территории
новосибирской области проводится скрининговое аудиологическое обследования детей первого года
жизни  в 2 этапа:
I этап – регистрация отоакустической эмиссии проводится новорожденным на 3-4 сутки жизни в

родовспомогательном учреждении или в детской поликлинике по месту жительства, при отсутствии
отметки о проведении скрининга в документации новорожденного в возрасте  четырех-шести
недель.
По результатам аудиологического скрининга, проведенного в родовспомогательных учреждениях
или детской поликлинике, специалисты центра реабилитации слуха формируют группы детей для
проведения консультирования и II этапа скрининга.

II этап - проводится в центре реабилитации слуха ОГУЗ «Государственная Новосибирская областная

клиническая больница» до  3-х месячного возраста ребенка для выявления нарушений слуха и
определения программы реабилитации.
В целях упорядочения проведения универсального аудиологического скрининга новорожденным и
детям первого года жизни
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Рекомендовать начальнику Главного управления здравоохранения мэрии г.Новосибирска

Рвачевой Г.В., главным врачам центральных районных больниц, г.г.Бердска, Искитима, Оби
обеспечить контроль за:
1.1. Проведением универсального аудиологического скрининга новорожденным и детям первого
года жизни, обеспечив процент охвата новорожденных не менее 98% по подведомственным
учреждениям
1.2. Соблюдением инструкции по проведению скрининга, правильности заполнения медицинской
документации медицинским работником, ответственным за проведение аудиологического скрининга.

1.3. Предоставлением в центр реабилитации слуха (консультативно-диагностическая поликлиника

ОГУЗ «ГНОКБ», ул.Немировича-Данченко, 128, тел. 315-96-72) фамилий лиц, ответственных за
проведение аудиологического скрининга, с указанием контактных телефонов для оперативной
связи.
1.4. Предоставлением ежемесячно отчетной документации по проведению аудиологического
скрининга  по установленной форме (приложение № 2) в организационно методический отдел
больницы в срок до 2 числа следующего за отчетным месяца по электронному адресу omo-

pediatr@oblmed.nsk.ru, (тел.315-97-52).

1.5. Своевременным направлением на углубленное обследование в центр реабилитации слуха детей
с положительным тестом, либо имеющих факторы риска по тугоухости (приложение № 3).
1.6. Укомплектовать штаты родовспомогательных учреждений, детских поликлиник и центров

реабилитации слуха должностями врачей-педиатров, врачей-неонатологов, врачей сурдологов-
отоларингологов, медицинских сестер в связи с расширением задач по проведению универсального
аудиологического скрининга новорожденных и детей первого года жизни и с учетом увеличения
объема работы.

2. Главному врачу ОГУЗ «Государственная Новосибирская областная клиническая больница»
Павленко С.С. обеспечить контроль за:
2.1. Проведением универсального аудиологического скрининга новорожденным и детям первого

года жизни, обеспечив процент охвата в отделении новорожденных не менее 98%
2.2. Соблюдением инструкции по проведению скрининга, правильности заполнения медицинской
документации медицинским работником, ответственным за проведение аудиологического скрининга
(приложение № 1).
2.3. Предоставлением ежемесячно отчетной документации по проведению аудиологического
скрининга  по установленной форме (приложение № 2) в организационно методический отдел
больницы в срок до 2 числа следующего за отчетным месяца по электронному адресу omo-

pediatr@oblmed.nsk.ru, (тел.315-97-52).

2.4. Своевременным направлением на углубленное обследование в центр реабилитации слуха детей
с положительным тестом, либо имеющих факторы риска по тугоухости (приложение № 3).
2.5. Укомплектовать штаты центра реабилитации слуха  медицинскими сестрами в связи с

расширением задач по проведению универсального аудиологического скрининга новорожденных и

детей первого года жизни.
3. Главному детскому сурдологу области Холиной Г.А. обеспечить ежемесячный отчет о количестве
обследованных новорожденных, выявленных отклонений в департамент здравоохранения
Новосибирской области в срок до 5 числа следующего за отчетным месяца (приложение № 4) по
электронному адресу: svma@obladm.nso.ru, Zdrav@obladm.nso.ru (с пометкой для Челышкиной Т.П.)

mailto:omo-pediatr@oblmed.nsk.ru
mailto:omo-pediatr@oblmed.nsk.ru
mailto:omo-pediatr@oblmed.nsk.ru
mailto:omo-pediatr@oblmed.nsk.ru
mailto:svma@obladm.nso.ru

4. Главному педиатру области Анохиной Т.Ю., главному неонатологу области Быкадоровой О.Л.

совместно с главным детским сурдологом области Холиной Г.А. провести занятия со специалистами

по скринингу новорожденных, тактике обследования.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя департамента
здравоохранения Новосибирской области Шалыгину Л.С.

Приложение

Руководитель департамента                                                        В.В. Степанов

http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/pril_302.doc